ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 523/2025

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DAS PORTARIAS DE GRI DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
ENILSON DE ARAÚJO RIOS, Prefeito Municipal do Município de Araputanga Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições con-
feridas por lei:
RESOLVE:
Art. 1.º REVOGAR as portarias, que concede Gratificação de Regime Integral- GRI, aos servidores, da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, do Município de Araputanga/MT.

Registro Nome Nome Cargo Atual
001736 ELIANE DA SILVA ARAUJO MONITOR DE CRECHE
001595 GEILSON DE SOUZA PESSOA MONITOR DE CRECHE
003677 GIRL PAULA OLIVEIRA MONITOR DE CRECHE
003771 VITOR OLIVEIRA SILVA MONITOR DE CRECHE

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Registra-se, publique-se, cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga, Estado de Mato Grosso, aos nove (09) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois
mil e vinte e cinco (2025).
ENILSON DE ARAÚJO RIOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADIMINSTRATIVO N° 157/2025

CONTRATO - nº 157/2025 - Data: 08/12/2025 – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Araputanga MT - CONTRATADA: CONS-
TRUTORA JN LTDA - Valor: R$ 5.019.000,00 – Objeto: O presente
termo tem como objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para
Prestação de Serviço de Construção Creche e Pré-Escola de Edu-
cação Infantil em Tempo Integral, Creche Centro de Educação In-
fantil Professora Maria Aparecida Domingos no Loteamento Car-
valho em Araputanga/MT, FNDE – Creche Tipo 1 – Convênio
961940/2024/FNDE/CAIXA, em atendimento à demanda da Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultura. - Dotação Orçamen-
taria: 05.001.12.365.1002.1013 4.4.90.51.91 F.R 1.500;
05.001.12.365.1002.1013 4.4.90.51.91 F.R 1.569 - Vigência do
Contrato: 08/12/2025 à 31/12/2027. Fiscais do Contrato: Ti-
tular - Vanilton Soares de Sousa, Fiscal Suplente - Ricardo Le-
andro Schiavinato.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DOS CONTRATOS DE NOVEMBRO – 2025

CONTRATO - nº 151/2025 - Data: 03/11/2025 – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Araputanga MT - CONTRATADA: W. A. AL-
VARENGA TOPOGRAFIA - Valor: R$ 17.800,00– Objeto: O pre-
sente termo tem como objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LEVANTAMEN-
TO TOPOGRÁFICO, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. - Dotação Orçamentaria: (822)
10.002.15.451.1013.2096 3.3.90.39.33 F. R 1-500 - Vigência do
Contrato: 03/11/2025 à 02/05/2026. Fiscais do Contrato: Ti-
tular - Francisco Tibúrcio de Carvalho, Fiscal Suplente - Geni-
valdo dos Santos.
CONTRATO - nº 152/2025 - Data: 03/11/2025 – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Araputanga MT - CONTRATADA: TELEFO-

NICA BRASIL S.A - Valor: R$ 17.358,00– Objeto: O presente ter-
mo tem como objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE LINHAS FIXAS VIRTU-
AIS COM PABX EM NUVEM. EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. - Dotação Or-
çamentaria: (105) 03.003.04.122.1015.2017 3.3.90.39.58 F.R.
1-500 - Vigência do Contrato: 03/11/2025 à 03/11/2026. Fis-
cais do Contrato: Titular - Marcos Marques do Prado, Fiscal
Suplente - Fábio André Teixeira dos Santos.
CONTRATO - nº 153/2025 - Data: 07/11/2025 – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Araputanga MT - CONTRATADA: MOTO
CAMPO LTDA - Valor: R$ 77.630,00 – Objeto: O presente termo
tem como objeto o Registro de Preços para Futura e Eventual
Aquisição de Motocicletas, em atendimento as Secretarias Mu-
nicipais. - Dotação Orçamentaria: (1116)
08.002.10.301.1000.1125 4.4.90.52.48 F.R 1.659 - Vigência do
Contrato: 07/11/2025 à 07/11/2026. Fiscais do Contrato: Titu-
lar - Rander Figueiredo dos Santos, Fiscal Suplente - Ênio Gon-
çalves da Silva.
CONTRATO - nº 154/2025 - Data: 19/11/2025 – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Araputanga MT - CONTRATADA: NOITE
FELIZ FESTAS LTDA - Valor: R$ 14.730,70 – Objeto: O presente
termo tem como objeto é AQUISIÇÃO DE PRESÉPIOS, COM PEÇAS
CONFECCIONADAS EM RESINA, E DE UMA ÁRVORE DE NATAL
COM SEUS REPECTIVOS ENFEITES, EM ATENDIMENTO AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
- Dotação Orçamentaria: (318) 05.003.13.392.1009.2044
3.3.90.30.15 F.R. 1-500 - Vigência do Contrato: 19/11/2025 à
31/12/2025. Fiscais do Contrato: Titular - Isaias Soares de
Sousa, Fiscal Suplente - Larissa Silva dos Santos
CONTRATO - nº 155/2025 - Data: 19/11/2025 – CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Araputanga MT - CONTRATADA: LORENA
KARLLA DUARTE ALVES - Valor: R$ 17.569,00– Objeto: O pre-
sente termo tem como objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E

Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4883

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 85 Assinado Digitalmente

MANUTENÇÃO DA FONTE ORNAMENTAL DA PRAÇA MUNICIPAL RO-
MEU FURLAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA. - Dotação Or-
çamentaria: (854) 10.002.15.451.1013.1108 3.3.90.39.16 F. R
1-500 - Vigência do Contrato: 19/11/2025 à 18/05/2026. Fis-
cais do Contrato: Titular - Francisco Tibúrcio de Carvalho, Fis-
cal Suplente - Genivaldo dos Santos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2025

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público aos interessados
que realizará licitação cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MADEIRA SERRADA

EM PRANCHA E EM BLOCO, DESTINADA À CONSTRUÇÃO DE NO-
VAS PONTES E À MANUTENÇÃO DAS EXISTENTES, em atendi-
mento às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e In-
fraestrutura. Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Tipo: Menor
preço por LOTE. Data de Abertura: 07 de janeiro de 2026, às
09h00min (horário de Brasília). O Edital, na íntegra, está dispo-
nível em: http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-ele-
tronico, https://www.licitanet.com.br, seplan3@araputan-
ga.mt.gov.br.
Araputanga/ MT, 09 de dezembro de 2025.

Dalvan Nonato Alves
Secretário Municipal de Administração

Quarta-feira, 10 de Dezembro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N°

4883

AMM-MT • https://amm.diariomunicipal.org 86 Assinado Digitalmente